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Conscientização é a melhor
forma de prevenir a Dengue

Equipe do Centro de Controle de Zoonose prossegue com visitas diárias aos bairros
Para evitar a proliferação

da dengue, principalmente no
Verão, quando são registrados os
maiores casos da doença
transmitida pelo mosquito Aedes
aegypti, o trabalho de orientação
à comunidade e aos turistas
continua sendo realizado pela
equipe do Centro de Controle de
Zoonose de Bertioga, com visitas
diárias de casa em casa. Na última
semana, palestras em escolas,
ações nos bairros, distribuição de
material informativo e visitas
contribuíram para aumentar o
trabalho de conscientização que
atingiu grande público no sábado,
18, considerado o Dia D de
Combate à Dengue.

A equipe do Centro de
Controle de Zoonose aproveitou o
movimento durante o Mutirão de
Saúde realizado no bairro do Indaiá
para esclarecer a comunidade sobre
tudo o que se relaciona ao mosquito
Aedes aegypti e como fazer para
evitar os criadouros. Crianças e
adultos se interessaram pelas
explicações do agente sanitário
Manoel da Silva que também
mostrou larvas do mosquito para que
as pessoas pudessem identificá-lo.

A luta contra a dengue
ganhou o apoio de Cristian
Regina, 12 anos, Manoel Messias,
9, e a pequena Julieta, 5 anos, que
já tinham ouvido falar da dengue
e até deram algumas dicas para
prevenir a doença. “A gente
precisa evitar água parada e tomar
cuidado com os vasinhos das
plantas, colocando areia porque
a dengue é perigosa”, alertaram
Cristian e Manoel. Moradora no
Indaiá há 5 anos, Helena Scubin
está sempre de olho nas suas
plantas e mantém tudo limpo para

evitar a dengue. Mas sua principal
preocupação são os terrenos
baldios e principalmente as
piscinas das casas de veraneio que
ficam fechadas praticamente o ano
inteiro dificultando a ação dos
agentes sanitários.

No entanto, o funcionário
Manoel da Silva explicou que nesses
casos, quando o proprietário não é
encontrado, notificações e materiais
informativos são deixados nas
residências com orientações também
para a manutenção e tratamento das
piscinas. Quanto aos terrenos
baldios, ele explicou que há muitos
predadores de mosquitos e que a larva
da dengue normalmente precisa de
uma parede para depositar os ovos.
“Ela nunca coloca os ovos em cima
da água como os mosquitos comuns
e normalmente é em água limpa”.

O trabalho de prevenção
contra a dengue é realizado o ano
inteiro com as visitas de casa em casa.
Em Bertioga, como em toda a Baixada
Santista, os casos também
aumentaram. Dos 39 notificados em
2005, dos quais 9 confirmados, o
município registrou 414 notificações.
Dessas, 260 foram confirmadas e 152,
descartadas.

Comum em países
tropicais, a dengue pode levar à
morte quando não for tratada
adequadamente. Ela é transmitida
pela picada do mosquito Aedes
aegypti, que mede menos de um
centímetro, tem cor café ou preta e
listras brancas no corpo e nas
pernas. A fêmea escolhe locais de
água limpa e parada para depositar
os ovos. Por isso é importante evitar
deixar em ambientes abertos
garrafas, pneus e recipientes que
possam acumular a água da chuva e
se tornar um criadouro do mosquito.

ATOS DO CHEFE DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

LAUDA N. º 044/06
EXPEDIENTE DESPACHADO EM 23/11/06

PROC. ADM. 665/03 – ELAINE DA SILVA SANTOS BERTIOGA-ME – COMPAREÇA NO
PRAZO DE 15 DIAS SOB PENA DO PROCESSO SER ARQUIVADO POR DESINTERESSE
E A INSCRIÇÃO SE MANTERA ATIVA. 1365/05 – VERA GARCIA MORETHSON – DEFIRO
O PELDIDO DE CANCELAMENTO DA INSC. MUNICIPAL 41710 CONF. PETIÇÃO 2341/
06. 3262/00 – ANTONIO CARLOS DE MIRANDA – COMPAREÇA NO PRAZO DE 15 DIAS
PARA DAR CIENCIA NO DESPACHO DO FISCAL, SOB PENA DO PROCESSO SER
ARQUIVADO POR DESINTERESSE EM VIRTUDE DA CORRESPONDENCIA TER SIDO
DEVOLVIDA. 3707/98 – ADEGA FERRY BOAT LTDA – ME – DEFIRO O PEDIDO DE
ALTERAÇÃO CADASTRAL. 6867/06 – EVOLUX – LIMPEZA E MANUTENÇÃO LTDA –
ME – DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA P/LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO NOS
TERMOS DO ART. 166-A DA LEI 324/98. VALOR DOS TRIBUTOS: R$37,10. 7664/06 –
NOSSA CAIXA NOSSO BANCO S/A – DEFIRO O PEDIDO DE RESTITUIÇÃO DE ISSQN.
3605/06 – CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA – INDEFIRO O PEDIDO DE ALVARA P/
LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO. 6602/05 – MARA STANO ARRIAGA FERNANDES
– COMPAREÇA NO PRAZO DE 15 DIAS P/RETIRAR GUIA REF. LANÇAMENTOS DE
TRIBUTOS E MULTAS EM RAZÃO DA CORRESPONDENCIA TER SIDO DEVOLVIDA.
7260/02 – LUIZ HENRIQUE FERREIRA SPINGARN – DEFIRO O PEDIDO DE
CANCELAMENTO DA INSC. MUNICIPAL 29990 CONF. PETIÇÃO 147/06. 7591/06 –
RALUMA TERRAPLANAGEM E CAÇAMBAS LTDA – ME – DEFIRO O PELDIDO DE
ALVARA P/LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO NOS TERMOS DO ART. 166-A DA LEI
324/98. VALOR DOS TRIBUTOS: R$ 72,27. 7676/04 – ESTEVALDO FRANCISCO FRANCO
DOS SANTOS – COMPAREÇA NO PRAZO DE 15 DIAS SOB PENA DO PROCESSO SER
ARQUIVADO POR DESINTERESSE E A INSCRIÇÃO SE MANTERA ATIVA. 7737/06 –
JULIÃO FERNANDES DE SOUZA NETO – DEFIRO O PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE
PRAZO POR 90 DIAS. 7986/04 – EQUIMAR EQUIMPAMENTOS MARITIMOS IND E COM.
LTDA – DEFIRO O PEDIDO DE CERTIDÃO NEGATIVA. 52185/89 – ANTONIO
RODRIGUES MERCEARIA-ME – COMPAREÇA NO PRAZO DE 30 DIAS SOB PENA DO
PROCESSO SER ARQUIVADO POR DESINTERESSE E A INSCRIÇÃO PERMANECERÁ
ATIVA. 22044/97 – MIRO CAFÉ E RESTAURANTE LTDA-ME – COMPAREÇA NO PRAZO
DE 15 DIAS SOB PENA DO PROCESSO SER ARQUIVADO POR DESINTERESSE E A
INSCRIÇÃO SE MATERÁ ATIVA. 23464/97 – ALDO MARTINS DA SILVEIRA AFILHO –
DEFIRO O PEDIDO DE CERTIDÃO NEGATIVA.
OBS: OS ALVARÁS REFERENTES ÀS INSCRIÇÕES ESTARÃO DISPONÍVEIS A PARTIR
DO 10º DIA DA PUBLICAÇÃO E DEVERÃO SER RETIRADOS NA SALA DO
CONTRIBUINTE.

MARIA DE LOURDES RAMIRO DE CAMPOS
Chefe da Fiscalização Tributária

CONCURSO DE REMOÇÃO - CLASSIFICAÇÃO GERAL

A Comissão de Remoção/2006, de acordo com a Resolução S.E. nº 02/2006, faz saber da Classificação
Geral dos inscritos no Concurso de Remoção/2006 promovido pela S.E. de Bertioga-S.P.. Segue:
classificação Nome do docente Pontos:
1ª Rosane Gomes Pereira 104,893
2ª Ângela Taveira Fernandes   99,03
3ª Elisete de Lima Alves   90,83
4ª Vanda de Melo Garcia   78,43
5ª Luciana Ferreira Lima   73,45
6ª Roseli Soares Bichir da Silva   44,17
7ª Selma Rosângela Rodriguês   33,02
8ª Marinete Pereira do Rosário   30,70
9ª Maria de Fátima de Oliveira Pedra   30,50
10ª Luciane Aparecida de Oliveira   25,53
11ª Andréa Hungria Leite   25,31
12ª Gisela Pinheiro S. Silva   22,39
13ª Adriana Figueiredo Silva de Lima   13,83
14ª Lucinéia Mesquita   13,36
15ª Margareth Miki Perrela Cosmo     8,24

Bertioga, 24 de novembro de 2006.

ATOS OFICIAIS
EDITAL DE CADASTRAMENTO

Tendo em vista o que é determinado pelo artigo 18 da Lei
Municipal nº 289, de 01 de julho de 1998 e pelo Decreto
Municipal nº 958, de 22 de outubro de 2004, a Prefeitura
do Município de Bertioga, vem informar que foi
PRORROGADO, pelo presente edital de cadastramento,
o prazo para que as entidades da sociedade civil
regularmente constituídas, com sede no Município e
destacada atuação, efetuem sua inscrição para habilitação
objetivando a participação no CONDEMA – Conselho
Comunitário de Defesa do Meio Ambiente de Bertioga,
consoante o capítulo III do mesmo diploma legal.
Para o cadastramento, deverão as entidades apresentar:
a) requerimento endereçado ao Prefeito do Município
manifestando o direito de participação;
b) cópia autenticada do Estatuto Social da entidade;
c) cópia autenticada da ata de posse da Diretoria em
exercício;
d) indicação, pelo Presidente da entidade, de representante
legalmente habilitado para participar da indicação para o
CONDEMA, com firma reconhecida.
O prazo para cadastramento fica prorrogado no período de
27 de novembro a 08 de dezembro de 2006, das 9:00 as
16:00 horas, sendo que no último dia o atendimento será
encerrado as 16:30 horas e o rol de documentos serão
entregues na Secretaria de Meio Ambiente do Município
de Bertioga, sito a Rua Luiz Pereira de Campos, 901, Vila
Itapanhaú, Bertioga.

Bertioga, 24 de novembro de 2006.
ENG. FLORESTALNELO JOSÉ FERNANDES

Presidente do Condema
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A Prefeitura do  Município de Bertioga, Estado de São Paulo, através do presente edital, torna público os Gabaritos das provas
para provimento dos empregos públicos de Auxiliar de Enfermagem, Enfermeiro, Guarda Civil/Municipal, Médico, Motorista e
Salva vidas, realizadas no dia 19 de novembro de 2006.

GUARDA CIVIL MUNICIPAL
01 – A 21 – A
02 – D 22 – D
03 – D 23 – E
04 – A 24 – A
05 – A 25 – C
06 – C 26 – D
07 – D 27 – B
08 – D 28 – A
09 – A 29 – B
10 – B 30 – A
11 – C 31 – D
12 – B 32 – D
13 – C 33 – B
14 – B 34 – C
15 – A 35 – C
16 – ANULADA 36 – B
17 – C 37 – B
18 – E 38 – C
19 – E 39 – C
20 – D 40 – E

SALVA- VIDAS
01 – B 21-   C
02 – C 22 –  E
03 – E 23 –  D
04 – D 24 – C
05 – B 25 – A
06 – E 26 –  A
07 – A 27 – C
08 – C 28 –  D
09 – A 29 –  A
10 – C 30 –  A
11 – A 31 –  D
12 – D 32 –  A
13 – B 33 – C
14 – E 34 –  A
15 – A 35 –  E
16 – C 36 –  D
17 – D 37 –  C
18 – E 38 –  D
19 – D 39 –  A
20 –  B 40 –  B

MOTORISTA
01 – C 21 – B
02 – E 22 – A
03 – A 23 – B
04 – C 24 – C
05 – B 25 – C
06 – A 26 – D
07 – B 27 – C
08 – E 28 – B
09 – A 29 – C
10 – E 30 – A
11 – E 31 – C
12 – D 32 – B
13 – E 33 – D
14 – A 34 – D
15 – B 35 – A
16 – C 36 – A
17 – C 37 – B
18 – E 38 – A
19 – A 39 – D
20 – C 40 – D

MÉDICOS
1 –  B 21 – E
2 –  C 22 – D
3 –  A 23 –D
4 –  B 24 – D
5 –  E 25 – E
6 –  C 26 – C
7 –  C 27 – B
8 –  E 28 – D
9 –  A 29 – B
10 – E 30 – C
11 – C 31 – D
12 – D 32 – C
13 – B 33 – D
14 – A 34 – A
15 – B 35 – E
16 – D 36 – D
17 – D 37 – E
18 – C 38 – E
19 – C 39 – A
20 – A 40 – B

AUXILIAR DE ENFERMAGEM
1 – D 21 – C
2 – C 22 – E
3 – C 23 – D
4 – D 24 – C
5 – B 25 – A
6 – B 26 – A
7 – C 27 – C

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2006
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL

 A Prefeitura do Município de Bertioga, Estado de São Paulo, através do presente edital, torna pública a classificação final dos
candidatos habilitados aos empregos de Auxiliar de Enfermagem, Enfermeiro, Guarda Civil/Municipal, Médico, Motorista e
Salva vidas(1ª fase).

AUXILIAR DE ENFERMAGEM
NOME DO CANDIDATO RG NOTA FINAL

FLAVIO LOPES DE OLIVEIRA CORREIA 25.186.154 80,00
EDSON JOSÉ DA SILVA 23.168.094-6 72,50
KELLY VIRGINIA CRUZ DE LIMA 32.916.268 65,00
JANAINA BISPO DOS SANTOS SILVA 25.686.931-5 65,00
REGINA HELENA CAMARGO DOS SANTOS 14.127.883 65,00
LUIZ CARLOS GARCEZ 20.128.816 65,00
MAGDA AVELINO PINHEIRO 28.326.516-4 62,50
WELLINGTON SALOMAO 27.173.945-9 62,50
KARIN TOMASELLI DE OLIVEIRA 30.590.891-1 62,50
RODRIGO JOSE DE SOUZA 30.346.750-2 62,50
MARIA INEZ DE SOUSA 19.897.529 62,50
MARIA CELIA SILVA DE ALENCAR 25.737.464-4 60,00
MARIA FÁTIMA DE JESUS 12.607.058 60,00
IBIS PINHEIRO BRITO 11.834.780 60,00
DESIA DODRIGUES SILVA 16.843.410-6 60,00
RAQUEL SILVA MILHEIRO 29.537.216-3 60,00
SÉRGIO APARECIDO FERREIRA DOS SANTOS 18.811.907 60,00
MARIA DE LOURDES DA SILVA MEDEIROS 18.402.481-X 60,00
ALESSANDRA DE MORAES BEXIGA SOTO 24.326.800-2 57,50
NILMA ARAUJO PEREIRA 28.649.941-1 57,50
MICHELI ALVES DA SILVA 35.268.443-4 57,50
MARCOS FERREIRA DE OLIVEIRA 25.981.579-2 57,50
MARCIA MAIA RACA 19.527.613-4 57,50
TEREZA CRISTINA SANTOS MARTINS 17.261.781-9 57,50
DENISE JARDIM DIAS 34.026.657-0 57,50
JACICLEIDE FERNANDES DE SOUZA 33.087.081-6 57,50
SILVIA TAMAGNINI DE AQUINO 22.393.429-X 55,00
SANDRA REGINA PERES 24.733.382-7 55,00
KAUE VIEIRA DE CERQUEIRA 27.236.151-3 52,50
JOSE RICARDO BAKOS 22.432.847-5 52,50
GLAUCIA BARROSO MARTINS 32.103.294 52,50
LEONARDO HENRIQUE SOBRAL 25.816.137 50,00
FILOMENA M. FERNANDEZ RAMOS 30.460.051-9 50,00
SONIA REGINA ANTUNES 23.735.536-X 50,00
JACILENE SILVA LIRA SANTOS 40.724.567-4 50,00
DANILO RIBEIRO SANTOS 17.261.781-9 50,00
ADRIANA LORENA DE SOUZA 29.958.467 50,00
SUELY MARIA ANGELA D´ELIA 11.750.662 50,00
ANA MARIA DO CARMO SILVA 17.135.120-4 50,00
SIMONE BARBOSA GOMES 43.935.915-5 47,50
VIVIAN GOMES DOS SANTOS 40.793.708-0 45,00
MILENA B. DOS SANTOS NASCIMENTO 30.096.862-0 45,00
SANDRA REGINA O. DE SOUZA GOMES 24.209.313-9 45,00
SENHORINHA RODRIGUES DA SILVA 11.274.583-0 45,00
GIDEIDES DE OLIVEIRA CRUZ 25.913.770-4 45,00
FRANCISCA GOMES PAULINO 22.775.224-7 42,50
CARLOS ALBERTO SILVA CAMPOS 30.975.978-X 42,50
ROSE LOPES SOARES 17.330.265-8 40,00
VANIR BASILIO ROMUALDO 7.814.387-2 37,50
ROSEMARY DANTAS DE S. SALVADOR 22.313.994-4 32,50
GABRIELA DE LIMA CARVALHO 27.494.220-3 30,00
SELMA SANTOS DO CARMO 24.546.818-3 24,00
MOTORISTA

PROCESSO SELETIVO Nº 01/06
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DOS GABARITOS

8 – A 28 – D
9 – D 29 – A
10 – A 30 – A
11 – C 31 – D
12 – C 32 – A
13 – C 33 – C
14 – B 34 – A
15 –D 35 – E
16 – C 36 – D
17 – C 37 – C
18 – D 38 – D
19 – B 39 – A
20 – C 40 – B

ENFERMEIRO
01 – C 21 – B
02 – D 22 – D
03 – E 23 – D
04 – A 24 – B
05 – B 25 –B
06 – A 26 – E
07 – A 27 – D
08 – C 28 – D
09 – D 29 – B
10 – A 30 – D
11 – C 31 – B
12 – D 32 – D
13 – A 33 – A
14 – D 34 – E
15 – D 35 – C
16 – A 36 – B
17 – B 37 – B
18 – C 38 – B
19 – E 39 –  C
20 –  B 40 –  D

ATOS OFICIAIS
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NOME DO CANDIDATO Nº RG NOTA
JOSE ARMENIO REGALADO SANTOS 9.084.122 67,50
THIAGO MIGUEL DOS SANTOS 24.546.422-0 65,00
FERNANDO PINHEIRO RIBAS 5.936.470 57,50
CRISTIANO OLIVEIRA DA SILVA 27.738.364-X 55,00
ENIO DA SILVA SANTOS 16.587.468 55,00
BENIGNO LAGES DA SILVA FILHO 24.206.777-3 52,50
ENFERMEIRO
NOME DO CANDIDATO Nº RG NOTA
BIANCA DA SILVA SANTOS 32.675.174-9 97,50
ANNA PAULA BATISTA DE SOUZA 17.949.750 87,50
MARIANA BEZERRA DE LIMA 23.834.899-4 85,00
ELIZABETH GIRENZ 10.655.522 82,50
MARISE DUARTE DA SILVA 23.113.678 82,50
GISELI SOUZA SOARES 27.771.576-3 80,00
JOZELAINE MARIA GOMES DA SILVA 29021297-2 80,00
NATÁLIA CAETANO DE SOUZA 44.531.732-2 77,50
MARIA TEREZA SOUZA GOMES 14.949.199 75,00
VALDECY MARIA MIRANDA MIGUEL 11.253.740-6 75,00
ALINE A. DE SOUZA B. STRABELI 29.407.246-9 72,50
MARCELO VALIDO DOS SANTOS 21.433.432 70,00
VIVIANE CHRISTINE FERREIRA GARCEZ 33.876.909-2 70,00
HORTENCIA CRISTINA CAMILO 7.587.902 67,50
JULIANA SERAGLIA RODRIGUES MG 10.915.690 67,50
LUZINETE SILVA BARBOSA 10.835.375 67,50
MIRA FELIX DANTAS 26.753.284-2 67,50
VIRGINIA MASTRANGELO MACHADO 17.592.000-X 67,50
ADRIANA SILVA DE MORAES 24.547.081-5 65,00
RENATA ELIZA DE GODOY 28.364.309 65,00
SUELI MARIA SIMÃO 19.656.792 65,00
ELIANE CORTES SARAIVA 14.122.728 62,50
GISELDA RIBEIRO DE ANDRADE 12.182.985-6 62,50
GUELLHER SILVA REIS 30.525.342-6 62,50
RAQUEL DOS SANTOS FERREIRA 43.917.527-6 62,50
ROSELI DOS SANTOS 21.522.821 62,50
ARIANE LEAL LOBO DA SILVA 43.452.191-7 60,00
MANFREDI ANTONIO MASON 17.754.088 60,00
RITA DE CASSIA MAFALDO DE LIMA 15.738.518 60,00
RUTH DANIEL FERREIRA 18.992.207 60,00
CARLA LENIRA VASQUES PENEDO 27.106.193-5 57,50
LEILA REGINA DA COSTA FERREIRA 22.588.726-5 57,50
LUCIANA ALVES DE ALMEIDA 30.664.031-4 57,50
MARCIO DE SOUZA POUSA 29.536.110-4 57,50
MARIA BEATRIZ DA COSTA SILVEIRA 32.767.596-2 57,50
MIRIA VIEIRA LENADRO JUSTINO 29.612.078-9 57,50
CYNTHIA QUEIROZ 25.319.172-5 55,00
SANDRA MOREIRA DOS SANTOS 20.460.097-2 55,00
TATIANE C. B. NASCIMENTO XAVIER MG 11.522.583 55,00
PATRICIA FERREIRA MONTASSIEUR 29.407.607-4 52,50
GUARDA CIVIL / MUNICIPAL
NOME DO CANDIDATO Nº RG NOTA
ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA 27.032.537 65,00
PAULO FERNANDO DAMACENO CLAUDINO 18.655.387-0 62,50
PHELIPPE SANTOS DO BOM SUSSESSO 44.531.743-7 62,50
FELIPE PASTORIZA FEIJOO 30.589.659-3 60,00
SILVIO BORGES DOS SANTOS 24.572.215-4 57,50
RODRIGO FELISBINO FERNANDES 32.524.069-3 55,00
GUARACI POTIGUARA HORA SANTANA 6.665.791-X 55,00
JOSÉ ROBERTO MARTINS JUNIOR 19.656.122 55,00
TATIANE CRISTINA MASQUIETO SILVA GASPAR 32.412.442-9 55,00
IVANIR ANTUNES MATOS 16.839.830-88 55,00
PAULO SERGIO DE OLIVEIRA ESCOBAR 33.211.573 52,50
ANGELO NOGUEIRA TAVARES 21.745.911-0 52,50
ADRIANO COSTOLA GONÇALVES 33.495.701-1 52,50
FABIANO APARECIDO DE CARVALHO 27.421.758 52,50
DOMINGOS GILSON BRITO LEOPOLDO 18.647.763-6 52,50
EDSON ALEXANDRE SALOMÃO 29.645.238 52,50
MARCELO DE SOUZA DOS SANTOS 26.536.013-4 52,50
ALEXANDRE SANTOS DA SILVA 28.414.736-9 52,50
EDER SILVA DOS SANTOS 33.974.760 52,50
PAULO ROBERTO DA SILVA PINHEIRO 45.459.039-8 52,50
RAFAEL DUAES DE AGUIAR 33.673.854 52,50
AURELIO SANTOS DA SILVA 33.674.014-1 52,50
FRANCISCO CARLOS DA SILVA 12.738.696-8 50,00
DANIEL SANTOS DA SILVA 30.069.394-1 50,00
MÉDICO
NOME DO CANDIDATO Nº RG NOTA
LIA AUGUSTA SAMPAIO DE SOUZA 8.534.933 67,50
IVANA MACEDO CORDEIRO 3.146.249 57,50
CRISTIANO FERNANDES CHAER 15.803.962-7 55,00
MARIO ALBERTO SCHONHARDT AYOROA 8.682.105-5 55,00
HARVEY SALLES FRAZAO DE ASSIS 11.073.213-3 52,50
ANTONIO APARECIDO GONÇALVES 3.244.984 52,50
PEDRO A. GODOI BERTAGNON 26.750.381-7 52,50
LUISA HELENA TEIXEIRA ALVES 18.285.380-0 52,50
PEDRO GAIDO FILHO 3.556.317-5 52,50
SALVA-VIDAS 1ªFASE
SOL FRANZ ROCHA 41.550.769-8 65,00
VERUZA SIQUEIRA FERNANDES 24.965.056 65,00
ALUISIO DE OLIVEIRA 41.834.357-3 65,00
JONAS BARCELOS JUNIOR 18.995.547 65,00
FELIPE PACHECO FERNANDES 39.558.019-4 65,00
GERDSON FERREIRA DA SILVA 42.282.606-6 62,50
MAYCON MOREIRA BRANDÃO 41.882.111-2 62,50
EUGENIO FERNANDO SIMI 32.378.004-0 60,00
MARCOS ANTONIO P. DA SILVA 34.745.543-8 60,00
DANIEL DA SILVA GALLARDO 21.614.498-X 60,00
MARCIO ROGERIO FONTES MORAES 34.507.863-9 57,50
ROBERTO MIRANDA VIEIRA 22.038.487 55,00

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2006
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL (CONTINUAÇÃO)

NICKSON ESPINDOLA 43.799.847-2 52,50
GIOVANNI XAVIER PEREIRA 4.549.382 52,50
GIVALDO CARVALHO DA SILVA 9.605.425-58 50,00
GABRIEL NASCIMENTO DO AMPARO 24.154.267-2 50,00
DOUGLAS RODRIGUES PAGEU 27.344.878-X 47,50
JOSE ANTONIO NOGUEIRA TAVARES 30.458.797 47,50
MARCIO JOSE MACENA DA SILVA 25.981.016-2 45,00
FABIANA SANDES P. DE SOUZA 43.212.358-1 42,50
JOSÉ OSORIO DE OLIVEIRA NETO 33.673.997-7 40,00
ALEXANDRE FONSECA 45.055.784-4 40,00
MARCUS VINICIUS GIRAUD CAMARA 44.992.759-3 37,50

Bertioga, 25 de novembro de 2006.
COMISSÃO ORGANIZADORA

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO SELETIVO Nº 01/2006

Tendo em  vista o que consta do relatório  apresentado pela Comissão Organizadora, nomeada através das Portarias nº 380/06 de acordo
do que consta no Processo Administrativo nº 5302/06,   nos termos do artigo 67 da Lei Complementar nº 01/2001 e suas alterações
posteriores, e ainda para dar cumprimento ao disposto no artigo 37, IX, da Constituição Federal, HOMOLOGO , o Processo Seletivo
nº 01/2006, e os resultados finais publicados, para os empregos públicos de Auxiliar de Enfermagem, Enfermeiro, Guarda Civil/
Municipal, Médico e Motorista, para fins de contratação temporária, a partir de 01 de dezembro de 2006,  a ser regida pela Consolidação
das Leis do Trabalho – CLT e suas alterações posteriores, com exceção do emprego público de Salva-Vidas que terá avaliação através
de prova prática. Cumpridas as formalidades, com todos os seus atos, efeitos e procedimentos, legais e constitucionais.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se
Bertioga, 25 de novembro de 2006.

DR. LAIRTON GOMES GOULART
Prefeito do Município

PROCESSO SELETIVO Nº 001/06
CONVOCAÇÃO Nº 01/06

A Prefeitura do Município de Bertioga CONVOCA os candidatos abaixo relacionados para comparecerem no prazo de 03 (três)
dias, a contar desta data, na Seção de Recursos Humanos à Rua Luiz Pereira de Campos, 901, Vila Itapanhaú – Bertioga/SP, nos
horários das 09 às 11 horas e das 14 às 16 horas, munidos dos documentos constantes do EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES
E  INSTRUÇÕES ESPECIAIS. Os candidatos que não comparecerem no período acima designado, perderão a respectiva vaga ,
chamando-se o subsequente da ordem de classificação.
AUXILIAR DE ENFERMAGEM
CLASS. NOME DO CANDIDATO RG NOTA FINAL
0 1 FLAVIO LOPES DE OLIVEIRA CORREIA 25.186.154 80,00
0 2 EDSON JOSÉ DA SILVA 23.168.094-6 72,50
0 3 KELLY VIRGINIA CRUZ DE LIMA 32.916.268 65,00
0 4 JANAINA BISPO DOS SANTOS SILVA 25.686.931-5 65,00
0 5 REGINA HELENA CAMARGO DOS SANTOS 14.127.883 65,00
0 6 LUIZ CARLOS GARCEZ 20.128.816 65,00
0 7 MAGDA AVELINO PINHEIRO 28.326.516-4 62,50
0 8 WELLINGTON SALOMAO 27.173.945-9 62,50
0 9 KARIN TOMASELLI DE OLIVEIRA 30.590.891-1 62,50
1 0 RODRIGO JOSE DE SOUZA 30.346.750-2 62,50
1 1 MARIA INEZ DE SOUSA 19.897.529 62,50
1 2 MARIA CELIA SILVA DE ALENCAR 25.737.464-4 60,00
1 3 MARIA FÁTIMA DE JESUS 12.607.058 60,00
1 4 IBIS PINHEIRO BRITO 11.834.780 60,00
1 5 DESIA DODRIGUES SILVA 16.843.410-6 60,00
1 6 RAQUEL SILVA MILHEIRO 29.537.216-3 60,00
1 7 SÉRGIO APARECIDO F. DOS SANTOS 18.811.907 60,00
1 8 MARIA DE LOURDES DA SILVA MEDEIROS 18.402.481-X 60,00
MÉDICO
CLASS. NOME DO CANDIDATO Nº RG NOTA
0 1 LIA AUGUSTA SAMPAIO DE SOUZA 8.534.933 67,50
0 2 IVANA MACEDO CORDEIRO 3.146.249 57,50
0 3 CRISTIANO FERNANDES CHAER 15.803.962-7 55,00
0 4 MARIO ALBERTO SCHONHARDT AYOROA 8.682.105-5 55,00
0 5 HARVEY SALLES FRAZAO DE ASSIS 11.073.213-3 52,50
0 6 ANTONIO APARECIDO GONÇALVES 3.244.984 52,50
0 7 PEDRO A. GODOI BERTAGNON 26.750.381-7 52,50
0 8 LUISA HELENA TEIXEIRA ALVES 18.285.380-0 52,50
0 9 PEDRO GAIDO FILHO 3.556.317-5 52,50
ENFERMEIRO
CLASS. NOME DO CANDIDATO RG NOTA
0 1 BIANCA DA SILVA SANTOS 32.675.174-9 97,50
0 2 ANNA PAULA BATISTA DE SOUZA 17.949.750 87,50
0 3 MARIANA BEZERRA DE LIMA 23.834.899-4 85,00
0 4 ELIZABETH GIRENZ 10.655.522 82,50
GUARDA CIVIL / MUNICIPAL
CLASS. NOME DO CANDIDATO RG NOTA
0 1 ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA 27.032.537 65,00
0 2 PAULO FERNANDO D. CLAUDINO 18.655.387-0 62,50
0 3 PHELIPPE SANTOS DO BOM SUSSESSO 44.531.743-7 62,50
0 4 FELIPE PASTORIZA FEIJOO 30.589.659-3 60,00
0 5 SILVIO BORGES DOS SANTOS 24.572.215-4 57,50
0 6 RODRIGO FELISBINO FERNANDES 32.524.069-3 55,00
0 7 GUARACI POTIGUARA HORA SANTANA 6.665.791-X 55,00
0 8 JOSÉ ROBERTO MARTINS JUNIOR 19.656.122 55,00
0 9 TATIANE CRISTINA M.SILVA GASPAR 32.412.442-9 55,00
1 0 IVANIR ANTUNES MATOS 16.839.830-88 55,00
1 1 PAULO SERGIO DE OLIVEIRA ESCOBAR 33.211.573 52,50
1 2 ANGELO NOGUEIRA TAVARES 21.745.911-0 52,50
1 3 ADRIANO COSTOLA GONÇALVES 33.495.701-1 52,50
1 4 FABIANO APARECIDO DE CARVALHO 27.421.758 52,50
1 5 DOMINGOS GILSON BRITO LEOPOLDO 18.647.763-6 52,50
1 6 EDSON ALEXANDRE SALOMÃO 29.645.238 52,50
1 7 MARCELO DE SOUZA DOS SANTOS 26.536.013-4 52,50
1 8 ALEXANDRE SANTOS DA SILVA 28.414.736-9 52,50
1 9 EDER SILVA DOS SANTOS 33.974.760 52,50
2 0 PAULO ROBERTO DA SILVA PINHEIRO 45.459.039-8 52,50
MOTORISTA
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CONSELHO DESENV PARTIC COMUNIDADE
NEGRA BERTIOGA

O CMDPCN convida toda a comunidade de Bertioga para
evento esportivo e apresentação de artistas locais no próximo
dia 25 de novembro - sábado,  a realizar-se na Praça de Esportes
Radicais, a partir das 13:00 horas , em comemoração à  Semana
da Consciência Negra.

VALÉRIA BENTO
Presidente

EDITAL N° 15/2006

Face todo o exposto neste processo licitatório (Carta Convite), frente à regularidade formal do procedimento
e uma vez que não existe nenhum recurso, HOMOLOGO a adjudicação feita em favor do Posto de Serviço
Padre Anchieta Ltda., referente ao objeto do certame. Publique-se.

Bertioga, 23 de novembro de 2.006
VER. LUÍS HENRIQUE CAPELLINI

Presidente da Câmara

COMISSÃO MUNICIPAL PARA PREVENÇÃO E
ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL DE

BERTIOGA
COMISSÃO PETI

Vimos por meio deste enviar a data da próxima reunião

ordinária da Comssão PETI, dia 4/12/2006, que se realizará

às 14 horas, no Salão do Fundo Social de Solidariedade,

à Rua Valter Pereira Prado, 77.

MARIA DENIMAR CASELLI CARVALHO
DOMINGUES

Coordenadora Comissão PETI

PROCESSO SELETIVO Nº 01/06
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVAS PRÁTICAS

EMPREGO: SALVA VIDAS
A Prefeitura do  Município de Bertioga, Estado de São Paulo, através do presente edital, torna pública a convocação dos
candidatos abaixo relacionados, para a realização das provas práticas, conforme consta do Edital de Abertura de Inscrições e
Instruções Especiais nº 01 de 20 de outubro de 2006, nos locais e horários aqui especificados.
NOME DO CANDIDATO RG
SOL FRANZ ROCHA 41.550.769-8
VERUZA SIQUEIRA FERNANDES 24.965.056
ALUISIO DE OLIVEIRA 41.834.357-3
JONAS BARCELOS JUNIOR 18.995.547
FELIPE PACHECO FERNANDES 39.558.019-4
GERDSON FERREIRA DA SILVA 42.282.606-6
MAYCON MOREIRA BRANDÃO 41.882.111-2
EUGENIO FERNANDO SIMI 32.378.004-0
MARCOS ANTONIO P. DA SILVA 34.745.543-8
DANIEL DA SILVA GALLARDO 21.614.498-X
MARCIO ROGERIO FONTES MORAES 34.507.863-9
ROBERTO MIRANDA VIEIRA 22.038.487
NICKSON ESPINDOLA 43.799.847-2
GIOVANNI XAVIER PEREIRA 4.549.382
GIVALDO CARVALHO DA SILVA 9.605.425-58
GABRIEL NASCIMENTO DO AMPARO 24.154.267-2
DOUGLAS RODRIGUES PAGEU 27.344.878-X
JOSE ANTONIO NOGUEIRA TAVARES 30.458.797
MARCIO JOSE MACENA DA SILVA 25.981.016-2
FABIANA SANDES P. DE SOUZA 43.212.358-1
JOSÉ OSORIO DE OLIVEIRA NETO 33.673.997-7
ALEXANDRE FONSECA 45.055.784-4
MARCUS VINICIUS GIRAUD CAMARA 44.992.759-3
Dia 28/11/2006 – Teste de Natação e Apnéia
Apresentação: 9:30 hs
Início das Provas: 10:00 hs
Local: Prefeitura do  Município de Bertioga  - Paço Municipal (piscina)
Endereço: Rua Luiz Pereira de Campos nº 901 – Itapanhaú – Bertioga - SP
Os candidatos deverão apresentar-se trajando sungas(homens) e maiôs (mulheres).
Dia 29/11/2006 – Teste de Corrida, Abdominal e Barra
Apresentação: 8:30 hs
Início das Provas: 9:00 hs
Local: Posto dos Bombeiros de Bertioga
Endereço: Avenida Tomé de Souza S/Nº, Praia da Enseada – Bertioga – SP.
Os candidatos deverão apresentar-se trajando sungas (homens), maiôs (mulheres), shorts e tênis.
Os candidatos que se apresentarem após os horários de início das provas serão desclassificados do Processo Seletivo.

Bertioga, 25 de novembro de 2006.
COMISSÃO ORGANIZADORA

CLASS. NOME DO CANDIDATO Nº RG NOTA
0 1 JOSE ARMENIO REGALADO SANTOS 9.084.122 67,50
0 2 THIAGO MIGUEL DOS SANTOS 24.546.422-0 65,00
0 3 FERNANDO PINHEIRO RIBAS 5.936.470 57,50
0 4 CRISTIANO OLIVEIRA DA SILVA 27.738.364-X 55,00
0 5 ENIO DA SILVA SANTOS 16.587.468 55,00
0 6 BENIGNO LAGES DA SILVA FILHO 24.206.777-3 52,50

Bertioga, 25 de novembro de 2006.
ÊNIO XAVIER

Secretário Interino de Administração e Finanças

Prefeitura de Bertioga
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EDITAL

Pelo presente edital ficam notificados os ambulantes abaixo arrolados, bem como todos aqueles que o virem ou dele tomarem
conhecimento, que o Departamento de Abastecimento da Prefeitura do Município de Bertioga, proferiu a seguinte decisão: “ Em
face das informações constantes nos autos, de que os ambulantes devidamente cientes dos lançamentos fiscais, quedaram-se
inertes, não regularizando sua situação frente a este departamento e, com base nos artigos 118 e seguintes da Lei Municipal 324/
98, CANCELO, através do processo administrativo 7900 de 2006,  as licenças abaixo arroladas. Notifique-se e publique-se.
Após, remetem-se os autos para inscrição de débitos na Dívida Ativa. Bertioga, 24 de novembro de 2006. FRANCILENE BENTO
REBELO, Diretora Interina de Abastecimento.”
Licença Proprietário
1-017 Celso da Silva Oliveira
1-043 Geni Aparecida de Melo
1-171 Lusinaldo Cordeiro da Silva
1-212 Renilton Alves da Silva
1-258 Benedito Inácio de Lima
1-278 Domiciniano Moraes Nogueira
1-295 Rosiclaudia Leite da Silva
1-301 Jairo de Oliveira
1-339 Adeildo da Silva
1-341 Eni Carvalho Bitencourt
1-363 Rubison Barbosa de Aguiar
1-415 Edineuza Alves da Silva Santos
1-421 Elivalto de Alencar Barbosa
1-425 Cleonice Lopes da Silva
1-427 José Sebastião dos Santos
1-442 Marilene Francisco do Carmo
1-443 Maria de Fatima Rosario
1-446 José Inácio da Silva
1-492 Maria de Lourdes Silva
1-500 Andreuns de Jesus Pires
1-503 Maria de Lourdes Oliveira
1-507 Valdemar Gomes
1-514 Amelia Tana Pereira
1-528 José Airton Costa
2-027 Sorveteria Ilha da Fantasia ME
9-029 Raimundo P. Cambuçu
9-030 Luciana Tavares dos Santos
9-042 Edgar dos Santos
9-069 Arteildo Leite de Farias
9-070 Sebastião Monteiro da Silva
9-105 Maria Regina R. S. Cambuçu
9-111 Antonio Elcio Feliz Anastacio
9-112 Raimundo Pinheiro C. Filho
9-113 Marcelo Santiago Alves
9-118 Natália Felipe da Silva
9-123 Francisco da Silva
9-151 Isaias Silva Ferreira
9-207 Sesomar Gomes Miranda
9-211 José Maria Pedroso Rodrigues
9-213 Aloísio Barbosa dos Santos
9-216 Antonio Carlos Borges
9-238 Elaine de Souza
9-251 Chandeller K. R. de Lima
9-268 Beatriz Ferreira Paulino
9-270 Luiz Carlos de Souza
9-273 José Antonio dos Santos
9-276 Maria José Alves França
9-290 Fernando Raimundo do Nascimento
9-292 Francisco Alcivanio de Carvalho
9-293 Francisco José Ferreira
9-306 Antonio Albene Lima Fernandes
9-315 Aparecida Lúcia Garcia Carvalho
9-325 Enivaldo Batista Andrade
9-329 Leo Marcio Caciatore
9-331 Alan Francisco Rodrigues
9-332 Maria Tereza Ramos da Silva
9-339 Lindberg Lara dos Santos
9-340 Tereza Felix Almiro Queiroz
9-348 Vagner da Hora
E, para que os ambulantes acima não aleguem seu desconhecimento, é mandado publicar o presente edital, que ficará registrado
neste departamento e fixado e afixado em local de costume.

Bertioga, 24 de novembro de 2006
FRANCILENE BENTO REBELO
Diretora Interina de Abastecimento
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